2024 年８月 27 日

各 位
上場会社名 株式会社アミューズ
代表者 代表取締役社長 中西 正樹
（コード番号 4301 東証プライム）
問合せ先責任者 執行役員 鈴木 啓太
（MAIL amuseir@amuse.co.jp）

組織改編・会社分割に関するお知らせ

当社は、2024 年８月 27 日開催の取締役会において、2024 年 10 月 1 日付の組織改編・会社分割について決議い

たしましたので、お知らせいたします。

2023 年に策定しました「中期経営計画」の実現に向けた施策の一つとして、中核事業であるアーティストマネージメ

ント部門において社内カンパニー制を導入するとともに、近年取り組んでまいりました注力事業については会社分割

を通じて、新設する完全子会社及び既存の完全子会社へ承継いたします。

なお、本会社分割は、当社 100％子会社へ事業承継する簡易新設分割及び簡易吸収分割であるため、開示事項

及び内容を一部省略して開示しています。

記

１． 全体概要

・アーティストマネージメント事業において９つの社内カンパニーを新設するとともに、コーポレート部門を再編いたします。

・IP 開発事業、映像企画製作事業、舞台製作事業、海外ライブ制作事業、ビジネスアライアンス事業、スポーツ事業を、
2024 年 10 月 1 日を効力発生日として、簡易新設分割により設立する完全子会社に承継いたします。

・グッズ制作事業を、2024 年 10 月 1 日を効力発生日として、簡易吸収分割により完全子会社である株式会社希船工房に
承継するとともに、同社の商号を株式会社アミューズプロダクトワークスに変更いたします。

・デジタルビジネス事業及び E コマース事業を、2024 年 10 月 1 日を効力発生日として、簡易吸収分割により完全子会社で
ある株式会社 Kulture に承継いたします。

・山梨県西湖及び香川県豊島で取り組んでおりますライフカルチャー事業は、2025 年を目処とした法人化を見据え、株式
会社アミューズ内に準備組織を設置いたします。

・組織階層の簡略化と経営の効率化を目的として、執行役員制度を廃止いたします。

２． 社内カンパニー制導入の要旨

（１）社内カンパニー制導入の目的

中核事業であるアーティストマネージメント部門に導入することで、多様なアーティストの才能を最大化する機動的な組織
体制を強化し、よりアーティスト活動を飛躍させるモノづくりに挑戦してまいります。

（２）新組織体制
別紙①の通り、9 つの社内カンパニーを新設いたします。

(３)日程
2024 年 10 月 1 日

３． 会社分割（新設分割及び吸収分割）の目的

近年取り組んでまいりました注力事業を、会社分割により新設完全子会社及び完全子会社へ承継することで、選択と集
中によるグループ経営の効率化、意思決定の迅速化を図り、さらなる収益力の向上を目指してまいります。

４． 会社分割（新設分割）の要旨

（１）日程

新設分割計画承認取締役会決議日 2024 年８月 27 日

分割期日（効力発生日） 2024 年 10 月 1 日（予定）

※本会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本会社分割の方式
当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割であり、新設会社は当社の 100％子会社となる予定です。

（３）本会社分割に係る割当の内容
新設会社は、本会社分割に際し普通株式 200 株を発行し、当社に対して当該普通株式全てを割当て交付します。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金
本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務
新設会社は、当社から、2024 年８月 27 日付新設分割計画書に定めた本件事業に関連する資産、債務、雇用契約その他の
権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み
本会社分割後に当社及び新設会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題はないものと判断しております。

５． 会社分割（新設分割）の当事者の概要

（１） 分割会社

（１）商号 株式会社アミューズ

（２）事業内容 アーティストのマネージメント、映画・TV 番組等各種映像作品の制作及び販売、
オリジナル舞台の制作等

（３）設立年月日 1978 年 10 月 16 日

（４）本店所在地 山梨県南都留郡富士河口湖町西湖 997

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中西 正樹

（６）資本金 １5 億 8,782 万 5 千円

（７）発行済株式数 18,623,520 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 株式会社オオサト 27.53%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 7.72%
PERSHING-DIV.OF DLJ SECS.CORP. 3.06%
アミューズアーティスト持株会 2.76%
株式会社日本カストディ銀行 2.70%
大里洋吉 2.66%
大里久仁子 2.58%
NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE IEDU UCITS CLIENTS
NON LENDING 15 PCT TREATY ACCOUNT 1.77%
株式会社三菱 UFJ 銀行 1.53%
カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 1.40%

（10）直近３年間の経営成績及び財務状況（単位：百万円。特記しているものを除く）

 株式会社アミューズ（連結）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

総資産合計 49,313 58,294 58,904

純資産合計 37,761 37,581 37,500

１株当たり純資産（円） 2,017.09  2,075.82 2,019.28

営業収入 38,744 52,497 54,813

営業利益 2,879 3,153 1,367

経常利益 2,800 3,379 1,777

親会社株主に帰属する
当期純利益

1,564 1,692 391

１株あたり当期純利益（円） 89.74 100.61 23.61

（２）新設会社

（１）商号 株式会社アミューズクリエイティブスタジオ

（２）事業内容 １.IP 開発及びライツ管理事業

２.映像作品の企画・製作・販売

３.舞台作品・イベント等の企画・製作・招聘事業

４.コミックの企画・製作・販売

５.声優・俳優・クリエイター等のマネージメント事業

（３）設立年月日 2024 年 10 月 1 日

（４）本店所在地 東京都港区南青山５丁目４番 31 号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荒木 宏幸

（６）資本金 １,000 万円

（７）発行済株式数 200 株

（8）決算期 ３月 31 日

（9）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

（１）商号 株式会社アミューズミュージックエンタテインメント

（２）事業内容 １.音楽作品の企画・制作・配信事業

２.国内外におけるライブ制作事業

（３）設立年月日 2024 年 10 月 1 日

（４）本店所在地 東京都港区南青山５丁目４番 31 号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中西 正樹

（６）資本金 １,000 万円

（７）発行済株式数 200 株

（8）決算期 ３月 31 日

（9）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

（１）商号 株式会社アミューズコミュニケーションデザイン

（２）事業内容 １法人向けソリューション事業

２.CM 事業

（３）設立年月日 2024 年 10 月 1 日

（４）本店所在地 東京都港区南青山５丁目４番 31 号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 香川 健二郎

（６）資本金 １000 万円

（７）発行済株式数 200 株

（8）決算期 ３月 31 日

（9）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

（１）商号 株式会社アミューズスポーツエージェンシー

（２）事業内容 １.アスリートのマネージメント・エージェント事業

２.スポーツイベントの企画・制作事業

３.スポーツマーケティングコンサル事業

（３）設立年月日 2024 年 10 月 1 日

（４）本店所在地 東京都港区南青山５丁目４番 31 号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂田 淳二

（６）資本金 １,000 万円

（７）発行済株式数 200 株

（8）決算期 ３月 31 日

（9）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

６． 会社分割（新設分割）の対象となる事業の概要

(１)分割する部門の経営成績

部門の事業内容
売上高

（2024年3月期）

単位：百万円

承継会社

IP開発事業

声優アーティストのマネージメント
377 株式会社アミューズクリエイティブスタジオ

映像作品の企画製作事業 731  株式会社アミューズクリエイティブスタジオ

舞台作品の企画製作事業 509  株式会社アミューズクリエイティブスタジオ

海外ライブ制作事業 15 株式会社アミューズミュージックエンタテインメント

ビジネスアライアンス事業 600 株式会社アミューズコミュニケーションデザイン

アスリートのマネージメント事業

スポーツイベントの企画開催事業
161 株式会社アミューズスポーツエージェンシー

(２)分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

分割する資産及び負債については、本事業に係る資産及び負債のうち新設分割計画書において定めるものとなりますが、

その帳簿価額については2024 年 9月 30日現在の当社決算を基礎とし、2024 年 11月末日までに確定する予定です。

７． 会社分割（吸収分割）の要旨

（１）日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2024 年８月 27 日

分割期日（効力発生日） 2024 年 10 月 1 日（予定）

※本吸収分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割であり、吸収分割承継会社においては
同法第 796 条第１項に規定する略式分割に該当するため、いずれも吸収分割契約の株主総会の承認を得ることなく行いま
す。

（２）本吸収分割の方式
次項の完全子会社を吸収分割承継会社とし、当社を吸収分割会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当の内容
本吸収分割は、当社の完全子会社との吸収分割であるため、本吸収分割による株式その他の金銭等の割当てはありませ
ん。

（４）本吸収分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金
本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務
各吸収分割承継会社は、当社から、2024 年８月 27 日付吸収分割契約書に定めた本件事業に関連する資産、債務、雇用
契約その他の権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み
本吸収分割の発生日以降において、当社及び吸収分割承継会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問題
はないものと判断しております。

８． 会社分割（吸収分割）の当事者の概要

（１）吸収分割会社

（１）商号 株式会社アミューズ

（２）事業内容 アーティストのマネージメント、映画・TV 番組等各種映像作品の制作及び販売、
オリジナル舞台の制作等

（３）設立年月日 1978 年 10 月 16 日

（４）本店所在地 山梨県南都留郡富士河口湖町西湖 997

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中西 正樹

（６）資本金 １5 億 8,782 万 5 千円

（７）発行済株式数 18,623,520 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 株式会社オオサト 27.53%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 7.72%
PERSHING-DIV.OF DLJ SECS.CORP. 3.06%
アミューズアーティスト持株会 2.76%
株式会社日本カストディ銀行 2.70%
大里洋吉 2.66%
大里久仁子 2.58%
NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE IEDU UCITS CLIENTS
NON LENDING 15 PCT TREATY ACCOUNT 1.77%
株式会社三菱 UFJ 銀行 1.53%
カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 1.40%

（10）直近３年間の経営成績及び財務状況（単位：百万円。特記しているものを除く）

 株式会社アミューズ（連結）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

総資産合計 49,313 58,294 58,904

純資産合計 37,761 37,581 37,500

１株当たり純資産（円） 2,017.09  2,075.82 2,019.28

営業収入 38,744 52,497 54,813

営業利益 2,879 3,153 1,367

経常利益 2,800 3,379 1,777

親会社株主に帰属する
当期純利益

1,564 1,692 391

１株あたり当期純利益（円） 89.74 100.61 23.61

（２）吸収分割承継会社

（１）商号 株式会社希船工房

（２）事業内容 １.グッズの製造・管理

２.アパレル事業

（３）設立年月日 2015 年 10 月 5 日

（４）本店所在地 東京都渋谷区桜丘町１８番４号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木尚貴

（６）資本金 4,000 万円

（７）発行済株式数 800 株

（9）決算期 3 月 31 日

（10）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

（11）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2024 年３月期）（単位：百万円。特記しているものを除く）

総資産 1,210

純資産 △146

１株当たり純資産（円） △183,656.43

営業収入 3,776

営業利益 63

経常利益 57

当期純利益 50

１株あたり当期純利益（円） 62,870.49

※本吸収分割に際し、2024 年 10 月 1 日付で、商号を株式会社アミューズプロダクトワークスへ変更する予定です。

（１）商号 株式会社 Kulture

（２）事業内容 １.デジタルサービスの企画・開発・運用

２.IP マーケティング

３.スタートアップ企業向けの投資ファンドの管理

（３）設立年月日 2022 年４月 27 日

（４）本店所在地 東京都渋谷区桜丘町２０番１号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白石耕介

（６）資本金 １億円

（７）発行済株式数 4,000 株

（8）決算期 3 月 31 日

（10）大株主及び持株比率 株式会社アミューズ 100%

（11）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2024 年３月期）（単位：百万円。特記しているものを除く）

総資産 268

純資産 207

１株当たり純資産（円） 51,965.86

営業収入 55

営業利益 △3

経常利益 △2

当期純利益 △2

１株あたり当期純利益（円） △557.49

※本吸収分割に際し、2024 年 10 月 1 日付で、本店所在地を東京都港区南青山５丁目４番 31 号へ変更する予定です。

９． 分割する事業の概要

(１)分割する部門の経営成績

部門の事業内容
売上高

（2024年3月期）

単位：百万円
承継会社

グッズの企画・制作・販売事業 2,883 株式会社希船工房

デジタルビジネス事業 857 株式会社Kulture

Ｅコマース事業 1,393 株式会社Kulture

(２)分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

分割する資産及び負債については、本事業に係る資産及び負債のうち吸収分割契約書において定めるものとなりますが、

その帳簿価額については2024 年 9月 30日現在の当社決算を基礎とし、2024 年 11月末日までに確定する予定です。

１０． 当社連結業績予想への影響

新設会社及び吸収分割承継会社は当社の完全子会社であり、会社分割による当社連結業績への影響は軽微でありますが、
今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

＜別紙①＞カンパニー及びコーポレート部門責任者

カンパニー及び責任者

カンパニー名称 代表者名 代表者の旧職

プロダクション１ 木村 剛 第１プロデュース部長

プロダクション２ 沼尻 裕子
執行役員
第１〜３プロデュース部 担当

プロダクション３ 佐藤 宏
執行役員
第４〜７プロデュース部 担当

プロダクション４ 下井 健一
執行役員
第８プロデュース部 担当

プロダクション５ 依田 剛大
執行役員
第 12 プロデュース部 担当

プロダクション６ 清水 達彦 第９プロデュース部長

プロダクション７ 小見 太佳子
執行役員
第 11 プロデュース部、舞台製作部 担当

プロダクション８ 納富 聡
シニアディレクター
第 13 プロデュース部長

プロダクション９ 中村 由紀 第 14 プロデュース部長

コーポレート部門及び責任者

部門名称 部門責任者名（部長） 部門責任者の旧職

新人開発部 佐藤 仁美
第６プロデュース部長、
アーティスト開発部長

CM 営業部 深澤 昌伯 CM 営業部長

ファンサービス統括部 斎藤 将矢  ファンサービス事業部長

CX 推進部 鄭 在允  CS 事業推進部長

ライツプランニング部 真家 基成
執行役員
プロダクトマネージメント部 担当

経営企画部 鈴木 啓太
執行役員
経営企画部 担当

グロース推進部 中山 真樹雄 事業戦略部長

広報宣伝部 里井 正和 広報宣伝部長

人事部 中村 直哉 人事部長

情報管理部 中町 有朋
執行役員
広報宣伝部 担当

法務部 佐々木 弘造
執行役員
法務部 担当

経理財務部 髙濱 博 管理部長

総務部 八木 亮
執行役員
総務部、情報システム部 担当

IT システム部 清水 邦夫 情報システム部長

＜別紙②＞2024 年 10 月１日付 アミューズグループ組織図